
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr.115 

din 15. 09. 2021 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea  de vehicule și echipament de dezăpezire,întreținere spații verzi    
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție licitație deschisă_ 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da___ 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat:________________________________________ 
 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria satului Cuizăuca r-l Rezina 

2. IDNO: 1007601004685 

3. Adresa s. Cuizăuca r-l Rezina 

4. Numărul de telefon/fax: 0254-46-4-62 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: cuizauca6715@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): _Autoritate Publică Locală 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

N

r. 

d/

o 

Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unit

atea 

de 

măs

ură 

Cantitatea 
Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte),lei 

Lotul 1 

1  

achiziționarea  

de vehicule și 

echipament de 

dezăpezire,într

eținere spații 

verzi    

  Conform caietului de sarcini 

 

 

950000,00 

1.

1 
16700000-2 Tractor buc 1 

Stare: Nou 

Anul fabricarii:2022 

Putere motor: 80CP/59KW-90CP/67KW 

Motor: cu 4 cilindri fara turbocompresor,aspirat 

natural. 

Capacitate motor: 4940cm3 -5130cm3                       

Transmisie ne sincrotizata: 12Fata/4Spate. 

Cuplare:4WD mecanica 

Greutate: 4200 kg. -4600kg                            Capacitate 

ridicare spate: 3300 kg,            Sistem hidraulic 

 

 

 

 



independent..                                                    Dotat cu 

compresor de aer cu iesiri pneumatice pentru remorca. 

Dotat cu arbore  priză  de putere spate: 

540rpm/1000rpm 

Sistem de frânare: cu discuri umede in baia de ulei .                                                 

.     Cabină: cu aer condiționat, izolată fonic, ștergător 

de parbriz față, încălzire .    Anvelope fata:11.2-

13,6R24/spate 16.9 R34, greutati fata 400kg/ pe roti 

spate 320kg 

Garanție: min. 12 luni.sau 1000 moto ore. 

1.

2 
42418900-8 

Încărcător 

frontal 
buc 1 

Stare: Nou compatibil cu tractorul propus 

Inaltime de lucru: 4.0m dotata cu extensie suplimentara 

de ridicare pina la 4.5m 

Capacitate maxima de incarcare 1600kg, 

Sistem de eliberare rapida a bratului. 

Euro agatare unelte de lucru.                        Tip cilindru-  
CJ2F 80/40/500 
Sistemul hidrsulic ascuns in bratul incarcatorului. 

Dotat cu tip control supapa hidraulica cu trei 

iesiri/Joystick cu buton suplimentar. 

Garantie:min.12luni.                            Compatibil cu 

Tractorul propus conform pct. 1.1 

 

1.

3 
43261100-1 Căuș buc. 1 

Stare Nou 

Compatibil cu încărcătorul frontal propus 

Volum: 0,7 m3 – 0,8 m3 

Lungime mm: 900-1000 

Lățime mm: 2000-2100 

Greutatea kg: 300 kg -380 kg 

Garanție: 12 luni 

Compatibil cu Tractorul propus conform pct. 1.1 

 

1.

4 
34921000-9 

Lamă 

universală  
buc 1 

Stare :Nou                                              Latimea de lucru 

2400cm. Inaltime -79cm  Latimea maxima de lucru 2500 

cm. minima 2080cm.  Dotata cu lama de cauciuc pe o 

parte si lama de metal .                                                 

Uncgiul de intoarcere 30 grade -stinga/dreapta.                                     

Greutatea -  380kg                                       Garda de la 

sol regim  transportare 27 cm.                              Dotata 

cu cilindri hidraulici de ridicare, coboririre si inclinare.                           

Cuplare -Euro, rapida la system hridraulic.                                              

Compatibil cu Tractorul propus conform pct. 1.1 

 

1.

5 
34223370-0 Remorcă  buc 1 

Stare: Nou 

Remorca cu 2 axe Cu posibilitate de descărcare în 3 

parti 

Garda de la sol: 400mm.                          Viteza de 

deplasare 35 km/ora, frine pneumatice  , tipul frinei 

INERTIA .              Tip cilindru - Telescopic , 15.6 lt , 16 

bar .Gabarite  lungime: 4000mm -lățime: 2000mm - 

înălțime:900mm                                  Capacitate 

încărcare maximă: pina la 5000kg 

Cu obloane de extensie .                           Dotata cu 

Anvelope 9.0 R16.                 Greutate 2060kg 

Garanția:.12 luni                                Compatibil cu 

Tractorul propus conform pct. .1.1 

 

1.

6 
34921100-0 Perie comunală  buc 1 

Stare Nou 

Puterea necesară minim: 60 CP 

Colector pentru gunoi volum: 160-180 litri 

Rezervor de apă: 100-130 litri 

Diametru perie maxim: 600 mm 

Lățime de lucru: 2000 mm 

Compatibil cu Tractorul propus conform pct. 1.1 

 

1.

7 
16310000-1 

Cositoare 

rotativă 
buc 1 

                                  Stare nou 

Putere necesară maximă 80 CP 

Lățimea de lucru 1650 mm 

Garanție 12 luni 

            Compatibil cu Tractorul propus conform pct. .1.1 

 

Valoarea estimativă totală 950000,00 



9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora. Nu se aplică 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant________________ 

 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:   tei luni de zile din data înregistrarii 

contractului la Trezoreria Regională din contul Prestatatorului la depozitul Beneficiarului s. 

Cuizăuca r-l Rezina Primăria Cuizăuca. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):   nu 
     (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):   
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  
Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Formularul Standart al Documentului 

Unic de Achiziţi European DUAE 

Conform Ordinului MF nr.72 din 11.06.2020 

Confirmat prin a semnătura electronică a 

operatorului economic.  

 

Obligatoriu 

2 Cerere de participare Anexa nr. 7 a Documentației Standart aprobată 

prin ordinal MF nr.115 din 15.09.2021 

confirmată prin semnătura electronica a 

operatorului economic 

 

 

Obligatoriu 

3 Specificaţia  tehnică. Anexa nr 22 a Documentației Stadart aprobată 

prin ordinul MF nr.115 din 

15.09.2021,confirmată prin   semnătură 

electronică a operatorului economic 

Obligatoriu 

4 Specificaţia de preţ. Anexa nr 23 a Documentației Stadart aprobată 

prin ordinul MF nr.115 din 

15.09.2021,confirmată prin   semnătură 

electronică a operatorului economic 

Obligatoriu 

5 Extras din Registru de Stat al 

persoanelor juridice. 

Copie. 

 Confirmat prin   semnătura electronică a 

operatorului economic 

Obligatoriu 

6 Formularul informativ despre Original.  Obligatoriu 



ofertant Confirmat prin   semnătura electronică a 

operatorului economic 

7 Declarație privind valabilitatea 

ofertei 

Anexa nr 8 a Documentației Stadart aprobată 

prin ordinul MF nr.115 din 

15.09.2021,confirmată prin   semnătură 

electronică a operatorului economic 

Obligatoriu 

8 Scrisoare de garanție bancară Anexa nr 9 a Documentației Stadart aprobată 

prin ordinul MF nr.115 din 

15.09.2021,confirmată prin   semnătură 

electronică a operatorului economic 

Obligatoriu 

9 Garanția de bună execuție 5% Anexa nr 10 a Documentației Stadart aprobată 

prin ordinul MF nr.115 din 

15.09.2021,confirmată prin   semnătură 

electronică a operatorului economic 

Obligatoriu 

10 Informații privind asocierea Anexa nr 11 a Documentației Stadart aprobată 

prin ordinul MF nr.115 din 

15.09.2021,confirmată prin   semnătură 

electronică a operatorului economic 

Obligatoriu 

11 Declarație privind lista principalelor 

livrări/prestări efectuate în ultimii 3 

ani de activitate 

Anexa nr. 12 a Documentației Stadart aprobată 

prin ordinul MF nr.115 din 

15.09.2021,confirmată prin   semnătură 

electronică a operatorului economic 

Obligatoriu 

12 Lista subcontractanților și 

partea/părțile din contract care sînt 

îndeplinite de aceștia 

Anexa nr. 15 a Documentației Stadart aprobată 

prin ordinul MF nr.115 din 

15.09.2021,confirmată prin   semnătură 

electronică a operatorului economic 

Obligatoriu 

13 Angajament terț susținător financiar Anexa nr. 16 a Documentației Stadart aprobată 

prin ordinul MF nr.115 din 

15.09.2021,confirmată prin   semnătură 

electronică a operatorului economic 

Obligatoriu 

14 Declarație terț susținător financiar Anexa nr. 17 a Documentației Stadart aprobată 

prin ordinul MF nr.115 din 

15.09.2021,confirmată prin   semnătură 

electronică a operatorului economic 

Obligatoriu 

15 Angajament privind susținera tehnică 

și profesională a ofertantului/ 

grupului de operatori economici – 

după caz 

Anexa nr. 18 a Documentației Stadart aprobată 

prin ordinul MF nr.115 din 

15.09.2021,confirmată prin   semnătură 

electronică a operatorului economic 

Obligatoriu 

16 Declarație terț susținător tehnic Anexa nr. 19 a Documentației Stadart aprobată 

prin ordinul MF nr.115 din 

15.09.2021,confirmată prin   semnătură 

electronică a operatorului economic 

Obligatoriu 

17 Declarație terț susținător profesional Anexa nr. 20 a Documentației Stadart aprobată 

prin ordinul MF nr.115 din 

15.09.2021,confirmată prin   semnătură 

electronică a operatorului economic 

Obligatoriu 



18 Caiet de sarcini Anexa nr. 21 a Documentației Stadart aprobată 

prin ordinul MF nr.115 din 

15.09.2021,confirmată prin   semnătură 

electronică a operatorului economic 

Obligatoriu 

19 Certificat privind lipsa sau existența 

datoriilor la Bugetul de stat eliberat 

de Inspectoratul Fiscal 

Certificat cu ternen valabil 

 Confirmat prin   semnătura electronică a 

operatorului economic 

Obligatoriu 

17. Garanția pentru ofertă,  1% din valoarea ofertei fără TVA 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz   în  cuantumul  de  5%. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz  nu se aplică 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

22. Ofertele se prezintă în valuta  MDL 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

1 Prețul cel mai scăzut 100 

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până  ora 10
00

 [ora exactă]_Informaţia o găsiţi în SIA RSAP 

- pe: [data]_ Informaţia o găsiţi în SIA RSAP  

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor:                                        SIA RSAP  
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu se aplică___________________________________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 



33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): nu se aplică. 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu 

se aplică 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ: nu se aplică 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 16.03.2023. 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Da 

Sistemul de comenzi electronice Nu  

Facturarea electronică Da 

Plățile electronice Da 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): nu (se specifică da sau nu) 

39. Alte informații relevante: ________________________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Țurcan Ion  . 

 


		2023-03-16T10:50:16+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




